En relación a este interesante tema, SERRIGNY¹³ en el siglo XIX diferenció el pago y construcción según se tratase de grandes arterias o vías vecinales:

A) Vías regias o militares: Construidas generalmente a expensas del tesoro público; la ejecución de la construcción en sí era encomendada normalmente a contratistas públicos que debían prestar garantía (eran responsables) por un período de quince años desde el momento de la conclusión de la obra¹⁴.

C.I., 8.12.8 (*de operibus publicis*): *Omnes, quibus vel cura mandata fuerit operum publicorum, vel pecunia ad exstructionem solito more credita, usque ad annos quindecim ab opere perfecto cum suis heredibus teneantur, obnoxii ita ut, si quid vitii in aedificatione intra praestitutum tempus provenerit, de eorum patrimonio (exceptis tamen his casibus, qui sunt fortuiti) reformetur*¹⁵.

Sic. Flacc., *de cond. agr.*, 146.1 (Lachmann): *Viarum omnium non est una eadem conditio. Nam sunt viae publicae regalesque, quae publice muniuntur, et auctorum nomina optinent: nam et curatores accipiunt, et per redemptores muniuntur. Et in quarundam tutelam a possessoribus per tempora summa certa exigitur. Vicinales autem viae de publicis quae devertuntur in agros, et saepe ipsae ad alteras publicas perveniunt, aliter muniuntur per pagos, id est per magistros pagorum, qui operas a possessoribus ad eas tuendas exigere soliti sunt; aut, ut comperimus, unicuique possessori per singulos agros certa spatia assignantur, quae suis impensis tuantur*¹⁶.

summa certa exigitur. Vicinales autem viae de publicis quae devertuntur in agros, et saepe ipsae ad alteras publicas perveniunt, aliter muniuntur per pagos, id est per magistros pagorum, qui operas a possessoribus ad eas tuendas exigere soliti sunt; aut, ut comperimus, unicuique possessori per singulos agros certa spatia assignantur, quae suis impensis tuantur.

12 Puede consultarse algunas obras como las siguientes en orden a la clasificación vial en el mundo romano: ALBURQUERQUE, JM. La protección o defensa del uso colectivo de las cosas de dominio público: Especial referencia a los interdictos de *publicis locis* (*loca, itinera, viae, flumina, ripae*), Dykinson, 2002; CAPITANI, G-GARELLI DELLA MOREA, G.E., s.v. "Strade ordinarie" en *Il Digesto italiano*, Torino, 1928, Vol. XXII, P. 2ª, pp. 641-869 (para el Derecho romano pp. 651-658); CHEVALLIER, R., *Les voies romaines*, Paris, 1997; FRANCHINI, F., s.v. "Strade pubbliche, private e vicinali", en *NDI*, T. XII, 1940, p. 1ª, pp. 910-917; HOMO, L., *Rome impériale et l'urbanisme dans l'antiquité*, Paris, 1971; MORRONE, M.T., s.v. "Strade" (D. Romano), en *NNDI*, T. XVIII, Torino, 1971, pp. 469-473; PALMA, A., "Le strade romane nelle dottrine giuridiche e gromatiche dell'età del principato", en *A.N.R.W. II*, Walter de Gruyter-Berlin-New York 1982; RADKE, G., "Viae publicae romanae", en *PW. Real Encyclopädie, Supplementband XIII*, 1973, pp. 1417-1686; ZOZ, M.G., *Riflessioni in tema di Res Publicae*, 1999.